
 
 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 

ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo 
 

 

 

 
 

1° Istituto Comprensivo 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale 

“G.  M. COLUMBA” - Sortino (SR) 
Via Risorgimento n. 1 - 96010 SORTINO (SR)- Tel. 0931.954590 

mail: sric84600v@istruzione.it --pec: sric84600v@pec.istruzione.it --c.f. 80002210898 

 

All’Albo 
Amministrazione Trasparente 

Al sito web sezione PON 2014-2020 
Agli Atti 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO TARGA PUBBLICITARIA  

PROGETTO FESR “Smart School” 
Codice progetto: 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-303 

Codice CUP: H55E20000350007 
CIG: Z752EAEE1E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge n. 228 del 2012 (art. 1, commi 149 lettera b), 150, 154, 158) ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le P.A., a far data dall’1.01.2013 di utilizzare per 
l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 

VISTI I seguenti regolamenti UE: 
- Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

mailto:%20sric84600v@istruzione.it
mailto:sric84600v@pec.istruzione.it




 
- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17   dicembre 2013   recante   disposizioni   comuni   sul   Fondo   Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; 
- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art.1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di  
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art.  36  del D.  Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii., relativo ad  acquisti  sotto  soglia comunitaria 
per affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate, ivi compreso l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

VISTO l’art.   29   del   D.   Lgs.   50/2016   e   ss.mm.ii. riguardanti gli obblighi di trasparenza; 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo Prot. 
4878 del 17/04/2020 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo 
Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e 
per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTA La nota Prot. n. AOODGEFID-10461 DEL 05 MAGGIO 2020 c h e  ha autorizzato questa 

istituzione scolastica ad attuare il progetto Codice progetto 10.8.6A- FESRPON-SI-2020-
303, finanziato per €. 12.947,50; 

VISTO Il decreto Prot. n. 2423 del 13 maggio 2020, concernente l’assunzione in bilancio dei 
finanziamenti relativi ai Progetti PON FSE di cui alla Nota MIUR citata in oggetto; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana 28.12.2018 n. 7753; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di beni e servizi con delibera di approvazione 

n. 6 del 11/03/2019 del Consiglio d’Istituto; 
VISTO Che si rende necessario l’acquisizione di n.1 targa pubblicitaria per il progetto in oggetto; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 
4888/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi  alla  
presente  procedura di  approvvigionamento, come da verifica protocollata in data 
09/10/2020 con prot. N 6872; 

 
 

Effettuato L’invio di richiesta di preventivi a n.3 operatori economici prot.6959, 6961, 6962;  
 

  

Acquisita  nei termini indicati solo un’offerta (prot. n. 7170/2020), pari ad € 24,40 Iva Inclusa e 
ritenuta la stessa adeguata e conforme a quanto richiesto; 



DETERMINA 

 
 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare l’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. L.vo n. 50/2016 con ordine diretto all’operatore: 
TIPOLITOGRAFIA IDEA STAMPA di Panebianco Vincenzo – Viale M.Giardino 58 -96010 
Sortino – P.IVA 01014740896 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 24,40 (Ventiquattroeuro/40 Iva inclusa) 
 (€ 20,00 + iva 22% € 4,40) da imputare nel capitolo A03/14 “Smart class Avviso 
4878/2020 Codice progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-303”;  

 di nominare la dott.ssa Gloriana Russitto quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 di verificare, prima della stipula del contratto, la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 come specificato nella parte motiva; 

 di nominare la dott.ssa Gloriana Russitto quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 
101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

  Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
*Dott.ssa Gloriana Russitto 

 
*documento firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 


		2020-10-15T09:38:10+0200
	RUSSITTO GLORIANA




